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I.- INTRODUCCION

La intención es entregar una visión global y completa del procedimiento de Aviso 
de Término de Giro de los contribuyentes, establecido en el Artículo 69 del Código 
Tributario, para ello deberemos responder entre otras las siguientes interrogantes, 
como ser:-

1.- ¿Quiénes deben dar aviso de término de giro?

2.- ¿Quiénes se excluyen del aviso de término de giro?

3.- ¿Quién puede presentar el formulario de aviso de término de giro?

4.- ¿Un negocio que ha terminado su actividad, está liberado de dar aviso de término 
de giro?

5.- ¿Cuál es el plazo para dar Aviso de Término de Giro?

6.- ¿Se debe dar aviso de término de giro por el fallecimiento del contribuyente cuando 
no existe sucesión?

7.- ¿Las IERL al tramitar el término de giro, debe efectuar una escritura de disolución?

8.- ¿Qué debe hacer un contribuyente para realizar un Término de Giro, si lleva más 
de 12 meses sin movimiento? 

9.- ¿Dónde se debe presentar el formulario de aviso y declaración de Término de Giro?

10.- ¿Qué antecedentes generales deben ser presentados al dar aviso de Término 
de Giro?

11.- ¿Al realizar un Término de Giro se pierde la retención por las boletas de honorarios 
emitidas? 

12.- ¿Existen sanciones si no se da aviso de Término de Giro ante el SII? 

13.-   ¿Se devuelve el remanente de Crédito Fiscal IVA determinado al ser solicitado 
un Término de Giro?

14.-  ¿Qué impuestos se pueden adeudar al dar aviso de Término de Giro

15.- ¿Cuál es la nueva facultad que se confiere al SII en los casos de término de giro

16.-   ¿Qué impuestos podrán ser determinados por parte del SII, conforme a esta 
facultad?


